
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

RESOLUÇÃO N°. 211 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuiçães legais, RESOLVE: 

Alterar a ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFGD, parte integrante 

desta Resolução. 

/761.0..4_,L)2 	 62-10-4-e- 

Prof.' Liane Maria Calarge 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Anexo à Resolução COUN1 11  0211, de 27 de novembro de 2017. 

  

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFGD 

Código da 
UORG 

DENOMINAÇÃO DA UORG Função  
Sigla da 
UORG 

000001 UFGD FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

000002 REITORIA REITORIA -, 
Assessoria da Administração Superior Assessor 
Assessoria da Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos Assessor 

000003 VICE-REITORIA 
VICE- 

REITORIA 
Assessoria da Administração Superior para Procedimentos Oficiais e Documentação Assessor 
Assessoria da Administração Superior Assessor 

Chefe de Gabinete 000004 rGÀfflNÉTEDApSITÓR 
Secretaria do Gabinete da Reitoria Secretária 
Divisão de Eventos 1)1EV Chefe 
Seção de Cerimonial e Eventos SECER Chefe de Seção 

p000005 SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SOC Secretária 
Seção de Suporte aos Conselhos Superiores Chefe de seção 

7 	000006 COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO CIS Presidente 

000007 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE CPPD Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
UORG 

. , 
DE 	

,, 	Sigla da 
IN omorisao DA UORG UORG unção 

000008 COMISSÃO DE ÉTICA SETORIAL Presidente 

ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOS 

000009 UNIDADE DE SUPORTE ÀS URGÊNCIÀ USU 	, Chefe 
Seção de Projetos Chefe de Seção 

000010 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS 'e ACIIII Assessor 
Divisão de Jornalismo DI Chefe 
Divisão de Relações Públicas DIRP Chefe 
Divisão de Audiovisual DAV Chefe 
Divisão de Rádio Rádio Chefe 
Divisão de Webdesign WEB Chefe 
Divisão de TV Universitária TV Chefe 
Divisão de Publicidade e Propaganda DIPP Chefe 

000011 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DA Coordenador 
INFORMAÇÃO 
Divisão de Governançii e Planejamento de TI Chefe 
Seção de Planejamento e Governança de [1 Chefe de Seção 
Seção de Contratação e Gestão de Contratos Chefe de Seção 
Divisão de Atendimento ao Usuário Chefe 
Seção de Atendimento a Sistemas Chefe de Seção 
Seção de Suporte e Manutenção de Computadores Chefe de Seção 
Divisão de Desenvolvimento de Software Chefe 
Seção de Banco de Dados Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

DENOMINAÇÃO DA U012.G 
Sigla da 
UORG 

Função 

Seção de Análise Chefe de Seção 
Seção de Codificação Chefe de Seção 
Seção de Teste e de Qualidade Chefe de Seção 
Seção de Desenvolvimento de Websites Chefe de Seção 
Seção de Implantação Chefe de Seção 
Divisão de Serviços e Segurança de TI Chefe 
Seção de Centro de Dados Chefe de Seção 
Seção de Redes Chefe de Seção 
Seção de Segurança da Informação Chefe de Seção 

11000012 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA CSB Coordenador 
Divisão de Formação de Desenvolvimento de Coleções DFC Chefe 
Seção de Seleção, Aquisição e Registro SESAR Chefe de Seção 
Seção de Periódicos SEPER Chefe de Seção 
Seção de Processamento Técnico SEP Chefe de Seção 
Subseção de Conservação e Preservação Chefe de Subseção 
Divisão de Atendimento ao Usuário Chefe 
Seção de Circulação e Intercâmbio SCI Chefe de Seção 
Seção de Referência SERE Chefe de Seção 

SO00 013 AUDITORIA INTERNA 	 --r, 
AUDIN -.7-11 Chefe 

Divisão de Acompanhamento e Avaliação de Controles Internos Chefe 
Seção de Avaliação de Controles Internos Chefe de Seção 
Seção de Acompanhamentos Chefe de Seção 
Divisão de Auditorias Chefe 
Seção de Auditagem Chefe de Seção 
Seção de Planejamento e Relatona Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

UORG 
Código da Sigla 

DENOMINAÇÃO DA UOR: 
da 	• i I 

UORG 

000014 OUVIDORIA 	 -- Ouvidor 
Chefe Divisão de Cestão de Sistemas 

000015 PROCURADORIAFEDERAL DA IJFG P Procurado 

Procuradoria Federal Adjunta Procurador 

Divisão de Apoio à Atividade Consultiva Chefe 

000016 CORREGEDORIA UN VERSITARIA Corre edor 

000017 Coordenador 
Chefe 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO r 
Divisão de Logística 
Seção de Informação Chefe de Seção 

Seção de Logística Chefe de Seção 

Divisão de Seleção Chefe 

Seção de Processamento Chefe de Seção 

000018 PREFEITURA UNIVERSITÁRIA . 	e Prefeito 
Universitário 

Assessor Assessoria 
Divisão de Conservação e Serviços Urbanos DSURB Chefe 

Seção de Conservação SC Chefe de Seção 
Seção de Serviços Urbanos SEURB Chefe de Seção 

Divisão de Obras Chefe 

Seção de Acompanhamento e Fiscalização de Obras SEOB Chefe de Seção 

Seção de Acompanhamento de Contratos SEAC Chefe de Seção 

DIVISÃO DE PROJETOS DIPROJ Chefe 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

UORG 
Código da Sigla 

DENOMINAÇÃO DA UORG 
da 

UORG 
Função 

Seção de Projetos de Engenharia SEPROJ Chefe de Seção 
Seção de Reformas e Ampliações SERA Chefe de Seção 
Divisão de Manutenção Patrimonial DIMAP Chefe 
Seção de Manutenção de Bens Móveis SMBI Chefe de Seção 
Seção de Manutenção de Bens Imóveis SMBM Chefe de Seção 
Seção de Manutenção de Equipamentos SME Chefe de Seção 
Seção de Manutenção de Rede e de Elétrica SMRE Chefe de Seção 

Divisão de Transportes DITRAN Chefe 
Seção de Controle e Manutenção de Veículos SEV Chefe de Seção 
Divisão de Proteção Patrimonial DIPP Chefe 
Seção de Monitoramento Eletrônico SEMEL Chefe de Seção 

O GAOS SUPLEMENTARES 

''c 000019 ESCRITORIO DE ASSUNTOSDITERNACIONAIS ESAI Chefe 
Divisão de Cooperação e Mobilidade Acadêmica Internacional DCMAI Chefe 
Seção de Mobilidade Acadêmica Internacional Chefe de Seção 
Seção de Convênios e Acordos de Cooperação Internacional SECOINT Chefe de Seção 
Seção de Projetos e Captação de Recursos Internacionais Chefe de Seção 
Seção de Tradução, Versão e Políticas Linguisticas Chefe de Seção 

riWO1 ir -FAZENDA ETPERIMENTAL 	- ' FAECA 	l.  Coordenador 
Divisão de Tecnologia e Meio Ambiente Chefe 
Divisão de Serviços Agrários Chefe 

000021 EDITORA 	 - 	' Coordenador 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

-Ca 4 ENOMINAÇ O DA ITOr 

Chefe Divisão de Editoração 
Seção de Revisão Chefe de Seção 
Seção de Diagramação Chefe de Seção 
Divisão de Administração e Finanças Chefe 
Seção de Distribuição e Vendas Chefe de Seção 

000022 NEAB 	1 Chefe NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS 
Seção de Projetos e Ações Afirmativas Chefe de Seção 

000023 NÚCLEO MULTIDISCIPLINAR PARA INCLUSÃO E ACESSIBIL D NuMIAc Chefe 

000024 NÚCLEO DE ASSUNTOS INDÍGENAS 4111~11ffi7 Chefe 

000025 NÚCLEO DE ESTUDOS DE DIVERSIDADEPEPENRRWEASEa NEDGS 44 Chefe 

— 000026 110811 AL UNIVERSITARIO 	- SU e erintendente 

Pró-Reitor 
Assessor Assessoria 

COORDENADORIA DUASSISTÊNCIA ESTUDANTIEnWe741 
Divisão de Apoio e Permanência 

Coordenador 000028-  ' 
DIPE Chefe 

Seção de Bolsas Estudantis SEBS Chefe de Seção 
Seção de Apoio à Saúde Estudantil SAS Chefe de Seção 
Seção de Atendimento Psicossocial SAP Chefe de Seção 
Divisão de Administração de Contratos e Estruturas da Assistência Estudantil DICA Chefe 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
I TORG 

DENOMINAÇÃO DA UORG 
Sigla da 
UORG 

Função 

Seção da Moradia Estudantil Chefe de Seção 
Seção de Gestão de Contratos e Convênios SECON Chefe de Seção 
Subseção de Gestão de Alimentação Universitária Chefe de Subseção 

000029 COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA COFIC Coordenador 
Divisão de Formação c Apoio Acadêmico DIFAP Chefe 
Seção de Apoio Pedagógico e Língua Estrangeira SEAP Chefe de Seção 
Seção de Apoio a Eventos e Mobilidade Acadêmica SAMOB Chefe de Seção 
Divisão de Esportes e Ações Comunitárias DIESP Chefe 
Seção de Formação e Eventos Esportivos SEFES Chefe de Seção 
Seção de Ações Comunitárias SAC Chefe de Seção 

Assessoria 
Pró-Reitor 

Assessor 
Divisão de Controle e Aplicação de Legislação e Normas DILEN Chefe 

000031 COOFtDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE PESSOAL CAPP 	3  Coordenador 
Divisão de Administração de Pessoal DAP Chefe 
Seção de Registro Funcional SERE Chefe de Seção 
Seção de Pagamento e Recolhimento Chefe de Seção SEPAR 
Divisão de Planejamento de Pessoal DPP Chefe 
Seção de Provimento SEPROV Chefe de Seção 
Seção de Mobilidade SEMOB Chefe de Seção 
Seção de Vacância, Aposentadoria e Pensões SEVAP Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
UORG 

DENOMINAÇÃO DA UORG 
Sui gol aR  dca 

laFilna 	- Men COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR CODAS 4 ii Coordenador   

Divisão de Saúde, Assistência ao Servidor e Segurança do Trabalho DIASS Chefe 

Seção de Saúde e Assistência ao Servidor SESAS Chefe de Seção 

Seção de Segurança do Trabalho SEST Chefe de Seção 

Divisão de Desenvolvimento e Avaliação Funcional DIDA Chefe 

Seção de Desenvolvimento e Capacitação SADECA Chefe de Seção 

Seção de Avaliação Funcional e Estágio Probatório SEAFE Chefe de Seção 

Assessoria 

Pró-Reitor 
Assessor 

Divisão de Convénios DICONV Chefe 

Seção de Acompanhamento de Convênios Chefe de Seção 

Divisão de Contratos Chefe 

Seção de Acompanhamento de Contratos Chefe de Seção 

ll 	(II 	• e o •  o miga  eiski  MI  an Coordenador 
Presidente Comissão Permanente de Licitaçao 

Divisão de Compras DICOMP Chefe 

Seção de Importação SEIM Chefe de Seção 

Seção de Orçamentos SEOR Chefe de Seção 

Seção de Projetos SEPROJ Chefe de Seção 

Seção de Compras SECOM Chefe de Seção 

Divisão de Licitação DILIC Chefe 

Seção de Análise SEA Chefe de Seção 

Seção de Licitação SEL Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
UORG 

DENOMINAÇÃO DA UORG 
Sigla da 
UORG 

Função 

000035 COORDENADORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL COGESP o Coordenador 

Divisão de Almoxarifado Chefe 

Seção de Material de Consumo Chefe de Seção 

Seção de Controle de Produtos Químicos SCPQ Chefe de Seção 

Divisão de Patrimônio e Gestão imobiliária Chefe 

Seção de Registro e Controle Patrimonial Chefe de Seção 

Seção de Gestão de Imóveis e Espaços Físicos Chefe de Seção 

Divisão de Protocolo Geral Chefe 

Seção de Arquivo Institucional. Chefe de Seção 

Assessoria 
Pró-Reitor 

Assessor 
Comissão Permanente de Orientação e Acompanhamento Ambiental CPOAA 
Comissão Própria de Avaliação CPA 

000037 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO  C,OPLAN Coordenador 
Chefe DIPLAN Divisão de Planejamento 

Seção de Gestão de Informação SEGINF Chefe de Seção 
Seção de Planejamento Orçamentário Institucional Chefe de Seção 
Divisão de Avaliação Institucional e Monitoramento Chefe 
Seção de Avaliação Institucional SEA Chefe de Seção 
Seção de Monitoramento Chefe de Seção 
Divisão de Gestão Ambiental Chefe 
Seção de Execução e Controle Ambiental Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
UORG 

, . , 	..., _ 	_ 
DENOMINAÇÃO DA UORG 	 . 5 

Sigla da 	' 

000038 COORDENADOREADE GESTÃO ORÇAMENTÁRIAE FINANCEIRA , 	,ÇOOF Coordenador 
Divisão de Contabilidade Chefe 
Seção de Obrigações Tributárias, Acessórias e Suporte ao Usuário Chefe de Seção 
Seção de Conformidades dos Registros de Gestão Chefe de Seção 
Divisão de Pagamento Chefe 
Seção de Compras e Controle de Diárias e Passagens Chefe de Seção 
Seção de Liquidação de Despesas Chefe de Seção 
Divisão de Análise Chefe 
Seção de Análise Chefe de Seção 
Seção de Tomadas de Conta Chefe de Seção 
Divisão de Execução Orçamentária Chefe 
Seção de Arrecadação e Orçamento Chefe de Seção 

Assessoria 
1 

Pró-Reitor 
Assessor 

Câmara de Ensino de Graduação 
Secretaria da Câmara de Ensino de Graduação Secretário 

000040 COORDENADORIA DE ASSUNTOS ACMWMTCOt 
DARCE 

Coordenador 
Chefe Divisão de Admissão, Registro e Controle Escolar 

Seção de Lista de Ofertas SELIOF Chefe de Seção 
Seção de Expedição de Diplomas SED Chefe de Seção 
Divisão de Registro de Diplomas DIRD Chefe 
Seção de Registro de Diplomas de Graduação SERDIG Chefe de Seção 
Divisão de Secretaria Acadêmica SECAC Secretário 
Seção de Registro, Arquivamento e Digitalização RADIG Chefe de Seção 
Seção de Mobilidade Acadêmica Interna MOB Chefe de Seção 
Seção de Apoio às Secretarias Externas, Atendimento e Expedição de Documentos SAED Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

-...?. DENOMINAÇÃO DA tJORG 	, 	 Funça 
UORG 	 r. 

Divisão de Informação Gercncial da Graduação 	 DIGG 	 Chefe 

Seção de Dados Estatísticos 	 SEDES 	Chefe de Seção 

11180004t - COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 	 COGRAD 	Coordenador 
Divisão de Legislação e Normas da Educação Superior 	 DILENES 	Chefe 
Seção de Normas Institucionais do Ensino de Graduação 	 SENIEG 	Chefe de Seção 

Divisão de Processos de Regulação e Avaliação Externa de Graduação 	 DPRAEG 	Chefe 
Seção de Acompanhamento de Processos de Atos Autorizativos 	 SFAPA 	Chefe de Seção 
Divisão de Cursos de Graduação e Projetos Pedagógicos 	 DICGP 	 Chefe 
Seção de Avaliação de Cursos 	 SEAC 	Chefe de Seção 
Seção de Apoio aos Projetos de Ensino de Graduação 	 SEAPEG 	Chefe de Seção 

Divisão de Estágios Acadêmicos 	 DIEST 	 Chefe 
Seção de Estágios de Licenciaturas e Bacharelado 	 SELIB 	Chefe de Seção 
Seção de Apoio ao Estágio Não Obrigatório 	 SEEST 	Chefe de Seção 

Divisão de Programas 	 DIPROG 	Chefe 
Seção de Prolicen e Monitoria 	 SPM 	Chefe de Seção 
Seção de Programa de Educação Tutorial (PET) 	 SPET 	Chefe de Seção 
Seção UFGD Junior 	 Chefe de Seção 
Divisão de Integração da Formação de Professores 	 DIFORP 	Chefe 

Seção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docencia (PIBID) 	 SPIBID 	Chefe de Seção 
Seção do Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores (LIFE) 	 SLIFE 	Chefe de Seção 

Assessoria 	 Assessor 
Pró-Reitor 

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa 
Divisão de Projetos, Orçamentos e Recursos 	 DIPROJOR 	Chefe 
Seção de Acompanhamento de Projetos de Pesquisa Institucionais 	 Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da .r. 	 * Sigla da Funç 

Seção de Administração de Infraestrutura de Pesquisas Institucionais Chefe de Seção 

Divisão de Biotério Central Chefe 

Seção de Maternidade e Desmame Chefe de Seção 

Seção de Manutenção de Entrega Chefe de Seção 

Comitê de Etica em Pesquisa 
Comitê de Etica em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos Presidente 

Comitê de Etica em Pesquisa Envolvendo o Uso de Animais Presidente 

000043 1 	COPQ Coordenador COORDENADORIA DE PESQUISA 
Comitê Interno de Pesquisa 
Comitê Interno de Iniciação Científica 
Divisão de Pesquisa DIPQ Chefe 

Seção de Apoio e Gerenciamento de Projetos de Pesquisa Chefe de Seção 

Divisão de Iniciação Científica Chefe 

Seção de Programas de Iniciação Cientifica Chefe de Seção 

Seção de Pra etos e Eventos de Iniciação Científica Chefe de Seção 

Divisão de Inovação e Propriedade Intelectual DT' Chefe 

000044 COORDENADORIA DE PÓS-GRADUA AO COPG _ii, Coordenador 
Chefe Divisão de Acompanhamento Administrativo dos Programas de Pós-Graduação 

Seção de Acompanhamento e Capacitação das Secretarias de PG Chefe de Seção 

Seção de Afastamento para Capacitação Chefe de Seção 

Divisão de Acompanhamento Pedagógico da Pós-Graduação Chefe 

Seção de Expedição de Diplomas SEEXPDIP Chefe de Seção 

Seção de Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação SECAC Chefe de Seção 

Assessoria 

Pró-Reitor 
Assessor 



FACULDADES 

UCA j 	Função 1 
Diretor 

FACULDADE DE CIÊNCIASAGRÁRIAS 
1Tiretona 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Código da 
CORE 

DENOMINAÇÃO DA UORG 
Sigla da 
UORG 

Função 

Divisão de Projetos, Recursos e Orçamentos DIPROJ Chefe 
Seção de Coordenação e Gerenciamento de Ações de Extensão SECOGE Chefe de Seção 
Seção de Planejamento e Execução SEPE Chefe de Seção 

000046 COORDENADORIA DE CULTURA 	 COC Coordenador 
Divisão de Ações Culturais DAC Chefe 
Seção de Cultura das Mídias e Tecnologias SECUMT Chefe de Seção 
Seção de Avaliação, Acompanhamento e Registro Cultural SARC Chefe de Seção 
Divisão de Linguagens Artísticas e Difusão Cultural DILAC Chefe 
Seção de Gerenc amento de Atividades Artísticas SEGART Chefe de Seção 
Seção de Difusão c Produção Cultural SEPROD Chefe de Seção 

000047 COORDENADORIA DE EXTENSÃO COEX Coordenador 
Divisão de Políticas de Extensão e Atividades Gerenciais DIPE Chefe 
Seção de Divulgação Cientifica SEC Chefe de Seção 
Seção de Avaliação e Acompanhamento SAAC Chefe de Seção 
Divisão de Bases de Estudos DIBE Chefe 
Seção de Apoio a Gestão de Projetos SAP Chefe de Seção 
Divisão de Incubadoras DIVIN Chefe 
Incubadora de Tecnologias Sociais e Solidárias Il 	SS Chefe de Seção 
Incubadora Empresarial e Tecnológica INEMP Chefe de Seção 
Incubadora de Grupos Culturais INIGRUC Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Vice-Diretoria Vice Diretor 

Secretaria Administrativa Secretaria 

Secretaria Acadêmica Secretário 

Coordenadoria Administrativa Chefe 

Seção de Laboratório Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Agronomia Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Zootecnia Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia Agrícola Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Engenharia de Aquicultura Coordenador 

Secretaria dos Cursos de Graduação Secretaria 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA Coordenador 

Secretaria de Pós-Graduação Secretaria 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
AGRONOMIA - PRODUÇÃOVEGETAL 

Coordenador 

Secretaria de Pós-Graduação Secretária 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE ENGENHARIA AGRICOLA Coordenador 

Secretaria de Pós-Graduação Secretária 

- 	O' 	'- ,  ,,Tfl ADE D 	 i _.,., 
Diretor Diretoria 

Vice-Diretoria Vice Diretor 

Secretaria Administrativa Secretária 

Secretaria Acadêmica Secretário 

Coordenadoria Administrativa Chefe 

Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura Coordenador 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas Bacharelado Coordenador 
Coordenador Coordenadoria do Curso de Gestão Ambiental 

Coordenadoria do Curso de Biotecnologia Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E 
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

Coordenador 
 

Secretaria de Pós-Graduação Secretária 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA 
GERAL/BIOPROSPECÇA0 

Coordenador 
 

Secretaria de Pós-Graduação 

. CULDADE DE CIENCIAS DA SA 
Diretor Diretoria 

Vice-Diretoria Vice Diretor 
Secretaria Administrativa Secretária 
Secretaria Acadêmica Secretário 
Coordenadoria Administrativa Chefe 
Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Medicina Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Nutrição Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária 

COORDENADORIA DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

i ACUILDAB 	DE ENGENHAI 	4.,),.,_ 
Diretoria Diretor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Vice-Diretoria Vice Diretor 

Secretaria Administrativa Secretária 

Secretaria Acadêmica Secretário 

Coordenadoria Administrativa Chefe 

Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Engenharia de Produção Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia de Alimentos Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia de Energia Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecânica Coordenador 

Secretaria dos Cursos de Graduação Secretário 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇA0 EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 

Coordenador 
 

Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

Diretor 
*E‘RWAQ&DE CIENC1AS EXATAS E '1 EUNO 05 
Diretoria 
Vice-Diretoria Vice Diretor 

Secretaria Administrativa Secretária 

Secretaria Acadêmica Secretário 

Coordenadoria Administrativa Chefe 

Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Sistemas de Informação Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Matemática Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Química integral Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Engenharia de Computação Coordenador 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Coordenadoria do Curso de Física Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Química noturno Coordenador 

Secretaria dos Cursos de Graduação Secretário  

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA AMBIENTAL 

Coordenador 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUA ÃO EM QUÍMICA Coordenador 

Secretaria de Pós-Graduação Secretario  

.ilii 'S 	.r:- e 	e-  DEtÈ 	1 	IAS LIETM Nii 
Diretor  Diretoria 

Vice-Diretoria Vice Diretor  
Secretaria Administrativa Secretária  
Secretaria Acadêmica Secretário  
Coordenadoria Administrativa Chefe  
Seção de Laboratórios Chefe de Seção  

Coordenadona do Curso de História Coordenador 

Coordenadoria do Curso de Geografia Coordenador  
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária  

Coordenadona do Curso de Ciências Sociais Coordenador 

Coordenadona do Curso de Psicolo tia Coordenado 

Secretaria dos Cursos de Graduação Secretário  

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PS GRADUAÇAO GEOGRAFIA Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário  
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO HISTÓRIA Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA Coordenador 
Secretaria de pós-Gradua ao Secretário 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POIS GRADUAÇAO EM SOCIOLOGIA Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA Coordenado 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

Diretoria Diretor 
Vice-Diretoria Vice Direto 
Secretaria Administrativa Secretária 
Secretaria Acadêmica Secretário 
Coordenadoria Administrativa Chefe 
Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Letras Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Artes Cônicas Coordenado 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretario 

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

, ff;-.nf. af baniu .- . Lrás4) 

Diretoria Diretor 
Vice-Diretoria Vice Diretor 
Secretaria Administrativa Secretária 
Secretaria Acadêmica Secreta 
Coordenadoria Administrativa Chefe 
Seção de Laboratorios Chefe de Seção 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Coordenadoria do Curso de Pedagogia Coordenador  
Coordenadoria do Curso de Educação Física Coordenador  
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária  

COORDENADORIA DO PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário  

DAT) = 	ADMINISTRA ÃO, CIÊNCIAS CONTAREIS E ECONOMIA 
Diretor  Diretoria 

Vice-Diretoria Vice Diretor  
Secretaria Administrativa Secretária  
Secretaria Acadêmica Secretaria  
Coordenadoria Administrativa Chefe  
Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Administração Coordenador  
Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis Coordenador  
Coordenadoria do Curso de Ciências Econômicas Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária 

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

Diretor 
ign MIO IIDIIIFTG- t, 

Diretoria 
Vice-Diretoria Vice Diretor 
Secretaria Administrativa Secretária 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Secretaria Acadêmica Secretária 
Coordenadoria Administrativa Chefe 
Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Direito Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Relações Internacionais Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretário 

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

1901'1 	lb. I/ CM Ma 
Diretoria Diretor 
Vice-Diretoria Vice Diretor 
Secretaria Administrativa Secretária 
Secretaria Acadêmica Secretaria 
Coordenadoria Administrativa Chefe 
Seção de Laboratórios Chefe de Seção 

Coordenadoria do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena — Teko Arandu Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação do Campo Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretário 

COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE Pós-GRADUAÇÃO Coordenador 
Secretaria de Pós-Graduação Secretário 

Diretor 
000059 FACUL 	.L, :4 t..,ta.".  AO A DISTANCIA 

Diretoria 
Vice-Diretoria Vice Diretor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Secretaria Administrativa Secretária 
Coordenadorias dos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação de cursos criados pela Faculdade Coordenador 
Coordenadoria do Curso de Letras Libras Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Graduação Secretária 
Coordenadoria dos Programas de Pós-Graduação Coordenador 
Secretaria dos Cursos de Pós-Graduação Secretária 
Coordenadoria dos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação decorrentes de ACT Coordenador 
Coordenadoria Administrativa Coordenador 
Coordenadoria da Tecnologia da Informação e Comunicação Coordenador 
Seção de Laboratórios Chefe 
Coordenadoria de Formação Continuada Coordenador 
Coordenadoria do Centro de Estudos e Pesquisas Coordenador 
Coordenadoria da Secretaria Acadêmica Coordenador 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

